Rua Augusto Corrêa, 01. Guamá. Belém-Pará-Brasil. Cep: 66075-110

EXTRATO DE ATA dos Informes e
Comunicações e DOS ITENS 3; 5; 6; 7; 8.d; 9.9;  e
dos itens 10.1; 10.3 e 10.4  do “O que ocorrer” da
PAUTA da Reunião Ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Direito e
Desenvolvimento na Amazônia do Instituto de
Ciências Jurídicas da Universidade Federal do
Pará, realizada no dia 24 (vinte e quatro) de
setembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de 2024, às 16:00, reuniram-se em formato
híbrido na sala da Coordenação do Programa de Pós-graduação em Direito e
Desenvolvimento na Amazônia, e pelo link: meet.google.com/dwj-rjxh-mby os docentes
que integram o PPGDDA professores: Alexandre Silveira, Assis Oliveira, Patrícia
Kristiana Blagitz Cichovski, Eliana Maria de Souza Franco Teixeira, Luanna Tomaz de
Souza, Aleph Amin, Fabrício Vasconcelos de Oliveira, Luiz Alberto Rocha, Luly Fischer,
Myrian Silvana da Silva Cardoso Ataíde dos Santos, sob a coordenação da Professora
Dra. Maria Stela Campos da Silva, contando ainda a reunião com a presença na sala
virtual da representação discente Raimundo Fábio Neri Rodrigues e dos servidores
técnicos Deivan Cristian Rodrigues de Sousa e Lemoel Silva Costa para deliberarem na
reunião ordinária do mês de setembro de 2024 do colegiado do Programa. Aberta a
reunião a professora Maria Stela agradecendo a presença dos presentes, informou o
seguinte: Nos dias 19 e 20 de setembro foi realizado o  I Congresso Paraense de Direito
Militar sob a coordenação científica da Profa. Dra. Andreza Pantoja de Oliveira Smith
como atividade acadêmica vinculada ao PPGDDA, conforme Ad Referendum emitido
pela Professora Maria Stela Campos da Silva. E nada mais havendo a ser
informado/comunicado, passou-se à ordem do dia da qual se extraem os seguintes pontos
TODOS APROVADOS À UNANIMIDADE: 3) DESLIGAMENTO DE
DISCENTES:

a) Alexandre José França Carvalho. Manifestação do Discente.
b) Dandara Rudsan Sousa de Oliveira. Manifestação do Discente.
c) Gladson Pereira Americo Filho.

5) DESIGNAÇÃO DE COMISSÕES: a) Comissão de revisão do Regimento Interno do
PPGDDA/ICJ/UFPA: Alexandre Coutinho (presidente), Fabrício Vasconcelos e
Francisco Sérgio; b) Nova Comissão de Seleção de Discentes do PPGDDA: Maria Stela
Campos (presidente), Alexandre Coutinho (suplente), Nirson Medeiros, Luciana Neves,
Alex Potiguar e Patricia Kristiana; 6. Celebração TERMO ACORDO DE
COOPERAÇÃO INTERINSTITUCIONAL ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ (UFPA) E O INSTITUTO DE DIREITO ADMINISTRATIVO DO PARÁ
(IDAPAR); 7. Celebração de TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
INTERINSTITUCIONAL ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ (UFPA)
E O INSTITUTO DE DISRUPTIVE LAW BRASILEIRO (DLI); 8.d) Curso Preparatório
para Estágio Docência de Alunos de Pós-graduação, a ocorrer nos dias 03 a 05/10/2024
a ser ministrado pela Professora Luly Fischer; 9.9) Homologação de Banca Examinadora,
Ata de Sessão de Defesa de Dissertação de Mestrado e Parecer:

Rua Augusto Corrêa, 01. Guamá. Belém-Pará-Brasil. Cep: 66075-110

a) Alexandre Martinho Dias da Fonseca de Sousa - Trata-se de depósito e homologação
da Banca de Defesa formada pelos (as) Professores (as) Doutores (as) LULY
RODRIGUES DA CUNHA FISCHER, JOSÉ HEDER BENATTI, e DANIELLA
MARIA DOS SANTOS DIAS para avaliar a banca de defesa intitulada “Ordenamento
Territorial e o gerenciamento costeiro na ilha do Atalaia, Salinópolis (PA): Avaliação das
competências municipais e a gestão integrada do território costeiro”, ocorrida no dia 27
de agosto de 2024, nas dependências do PPGDDA, com parecer APROVADO com
recomendação de publicação.
b) João Paulo de Souza Junior - Trata-se de depósito e homologação da Banca de Defesa
formada pelos (as) Professores (as) Doutores (as) Valena Jacob Chaves, Alex Lobato
Potiguar, e Flávio Luiz Costa para avaliar a banca de defesa intitulada “ÓRGÃOS
ESPECIALIZADOS EM MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO COMO MEIO DE
TRATAMENTO ADEQUADO DE CONFLITOS TRABALHISTAS: Uma análise da
atuação do CEJUSC do TRT 8”, ocorrida no dia 11 de julho de 2024, nas dependências
do PPGDDA, com parecer APROVADO com recomendação de publicação.
c) Larissa Pantoja da Silva Pereira - Trata-se de depósito e homologação da Banca de
Defesa formada pelos (as) Professores (as) Doutores (as) Valena Jacob Chaves, Alex
Lobato Potiguar, e Flávio Luiz Costa para avaliar a banca de defesa intitulada “ÓRGÃOS
ESPECIALIZADOS EM MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO COMO MEIO DE
TRATAMENTO ADEQUADO DE CONFLITOS TRABALHISTAS: Uma análise da
atuação do CEJUSC do TRT 8”, ocorrida no dia 11 de julho de 2024, nas dependências
do PPGDDA, com parecer APROVADA com recomendação de publicação.
d) Victor Costa dos Reis - Trata-se de depósito e homologação da Banca de Defesa
formada pelos (as) Professores (as) Doutores (as) Luiz Alberto, Maria Stela, e Eliana
Maria para avaliar a banca de defesa intitulada “NOVO MARCO LEGAL DO
SANEAMENTO BÁSICO: dificuldades de operacionalização regulatório-institucionais
no saneamento básico das Regiões de Integração Paraense (RI´s)”, ocorrida no dia 02 de
setembro de 2024, nas dependências do PPGDDA, com parecer APROVADO com
recomendação de publicação.
e) Jober Nunes de Freitas - Trata-se de depósito e homologação da Banca de Defesa
formada pelos (as) Professores (as) Doutores (as) Maria Stela, Alex Potiguar e Luiz
Alberto Rocha para avaliar a banca de defesa intitulada “APRIMORAMENTO DO
ARCABOUÇO LEGAL DO IPTU VERDE NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA: uma
revisão do modelo descrito pelo D.M. n.° 66.587/2011”, ocorrida no dia 29 de agosto
de 2024, nas dependências do PPGDDA, com parecer APROVADO.
f) Andrey José da Silva Gouveia - Trata-se de depósito e homologação da Banca de
Defesa formada pelos (as) Professores (as) Doutores (as) Andreza Smith, Alex Potiguar
e Olivia de Quintana para avaliar a banca de defesa intitulada “Juizo 100% Digital na
Justiça do Trabalho e o Acesso à Justiça na Amazônia Brasileira: um estudo a partir da
Vara do Trabalho de Laranjal do Jari - Monte Dourado e da Vara do Trabalho de Óbidos
nos anos de 2022 e 2023”, ocorrida no dia 30 de agosto de 2024, nas dependências do
PPGDDA, com parecer APROVADO. E nada mais havendo passou-se ao item10. O QUE
OCORRER em que foi aprovado no  10.1. TERMO DE COOPERAÇÃO INTERNA N.
2/2024 – PPGDDA/PPGESA, que entre si celebram o Programa de Pós-Graduação em
Direito e Desenvolvimento da Amazônia e o Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Rua Augusto Corrêa, 01. Guamá. Belém-Pará-Brasil. Cep: 66075-110

Sanitária e Ambiental, já aprovado na reunião do Colegiado do PPGESA. No item 10.3.
Foi solicitado a todo o corpo docente e discente que se empenhe para comparecer ao
evento que será realizado nos dias 10 e 11 de outubro de 2024 nos turnos vespertino e
noturno com o professor convidado da UNIFOR Gustavo Feitosa com Seminário
Temático Estudos Sobre Políticas Públicas e Sistemas de Justiça na Pós-Graduação
profissional em direito que compõe atividade direcionada a esclarecimentos ao corpo
docente e discente do PPGDDA sobre práticas do mestrado profissional para fins de
avaliação.; no item 10.4. foi deliberado pelo colegiado que será feita uma enquete no
grupo de whatsapp dos docentes do programa para eleição de 4 dentre os 8 produtos finais
indicados pelos orientadores como aptos a serem indicados pelo Programa na Plataforma
Sucupira até o dia 07/10/2024 como aqueles produtos com maior aderência às ODS e de
impacto social, tendo sido deliberado que os 8 (oito) trabalhos serão disponibilizados em
aba do site do PPGDDA que destaque terem recebido essas indicações pelos orientadores,
sendo os trabalhos apresentados pelos seguintes discentes: Fernanda Sequeira, Enorê
Corrêa Monteiro, Eduardo Iketani, Silvia Noronha, Andrey Gouveia, Beatriz
Albuquerque Tiradentes , Victor Costa dos Reis Bianca Serruya,. E nada mais havendo,
encerrou a reunião a Coordenadora do Programa, Profa. Dra. Maria Stela Campos da
Silva que redigiu em 24/09/2024 e assina o presente extrato de ata.

		2024-09-24T22:56:32-0300